
 1 

                                                                                                                                     
ROMÂNIA  
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL          
    

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 161 
din 6 iunie 2002 

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare  
a parcărilor publice din municipiul Arad 

  
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad; 
-referatul nr.4701/21.05.2002 al Serviciului Gospodărie a municipiului ; 
-prevederile art. 12, cap. XII din Contractul de concesiune nr. 20/12.04.2002, 
privind concesionarea activităţii de amenajare şi exploatare a parcărilor din 
municipiul Arad; 
-procesul-verbal al şedinţei Comisiei de sistematizare a circulaţiei din data de 
08.05.2002; 
-prevederile Legii nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, art. 38 lit. i şi 
m; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
 În temeiul drepturilor  conferite de art. 46 al Legii nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, adoptă prezenta  
 

 
H O T Ă R Â R  E 

 
 
Art 1. Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a parcărilor 
publice, conform anexelor 1-3, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2. (1) Hotărârea se va duce la îndeplinire de către S.C. BELSIRIM 
AUTOMOTIVE S.A. şi se comunică Serviciului Public “Administraţia 
Patrimoniului Local”, concesionarului, Poliţiei Municipiului Arad, 
Jandarmeriei, Corpului Gardienilor Publici, precum şi tuturor celor interesaţi, 
de către Serviciul Logistica actelor administrative. 
 
(2) Regulamentul aprobat prin prezenta hotărâre se va publica de cel puţin 
cinci ori într-un ziar local de mare tiraj şi se va afişa la loc vizibil în zona 
parcărilor,  pe cheltuiala exclusivă a concesionarului. 
 
 

Preşedinte de şedinţă Secretar 
Eugen Masut Doina Paul 

 
 
  

Anexa 1 la Hotărârea nr. 161 din 6 iunie 2002  



 2 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

Regulamentul de organizare şi funcţionare  
a parcărilor publice  din municipiul Arad 

 
Capitolul I  Dispoziţii generale 
 
Art.1.Parcarea autovehiculelor este permisă numai în locurile special amenajate în acest scop, 
semnalizate prin indicatoare sau marcaje (art.42 din Regulamentul privind aplicarea Decretului 
nr.328/1966,  privind circulaţia pe drumurile publice,  cu modificările ulterioare). 
 
Art.2.Zonele de parcare sunt constituite din locuri de parcare special marcate si delimitate, parcarea 
efectuându-se conform marcajelor, paralel cu bordura, la unghi de 45 de grade sau perpendicular cu 
bordura, în funcţie de stradă, conform studiului de amplasament. 
 
Art.3.Locurile de parcare pot fi utilizate contra cost, prin plata anticipată a tichetului de parcare, a 
abonamentului lunar sau a rezervării făcute conform prezentului regulament. 
 
Capitolul II. Program de funcţionare. 
 
Art.4 (1)Se taxează parcarea autovehiculelor, în locurile de parcare amenajate, de luni până vineri,  de la 
ora 8 la ora 20,  iar sâmbăta,  de la ora 8 la ora 16. 
(2)Parcarea este gratuită în afara programului de taxare, duminica si sărbătorile legale. 
 
Capitolul III. Cardurile  de parcare si abonamentele lunare. 
 
Art.5 (1)Cardurile de parcare sunt pe suport din plastic cu cip electronic integrat si sunt reîncărcabile. 
 (2)Preţul unui card  fără credit inclus este de 120.000 lei  inclusiv  TVA, sumă ce va fi indexată 
periodic cu indicele inflaţiei, când depăşeşte un increment de 3.000 lei. 

(3)Acest card va fi plătit o singură dată,  urmând a fi reîncărcat. 
Preţul cardului reprezintă o garanţie si va fi returnat, fie prin predarea cardului descărcat,  în 

schimbul altuia încărcat, fie numerar, pentru cei care nu doresc achiziţia unui alt card. 
(4)În funcţie de suma încărcată vor exista 4 tipuri de carduri. Aceste sume sunt precizate în 

anexa 4 a Hotărârii nr. 161/2002, prin care s-a aprobat prezentul regulament. 
(5)Plata tarifului orar se va face prin achiziţia  cardurilor si prin autotaxare. 

 (6)Autotaxarea presupune introducerea cardului,  imediat după efectuarea parcării, în aparatele 
de taxare instalate în zona parcărilor. Se va selecta durata parcării, iar aparatul va emite un tichet care 
trebuie poziţionat în interiorul habitaclului autovehiculului, pe bord. 

(7)Conducătorul autovehiculului are obligaţia sa aşeze la loc vizibil tichetul, în aşa fel încât toate 
datele menţionate sa fie vizibile. În caz contrar, se va considera că tariful orar nu a fost plătit si se va 
proceda la blocarea roţilor autovehiculului sau la ridicarea acestuia, după caz. 

(8) Durata de parcare ce poate fi plătită va fi între 1-8 ore. 
(9)Tichetul va fi valabil doar pentru zona de tarif corespunzătoare aparatului în care s-a introdus 

cartela. 
(10)Tariful orar este precizat în anexa 4 a Hotărârii nr. 161/2002. 
(11)Cardurile de parcare pot fi achiziţionate de la sediul concesionarului,  de la reprezentanţii 

concesionarului din zonele de parcare sau de la punctele de distribuţie prezentate în materialele 
informative. 

 
Art.6. (1)Abonamentele lunare sunt pentru rezidenţi (persoane fizice) si pentru nerezidenţi (persoane 
fizice sau juridice) si pot fi achiziţionate de la biroul  administrativ al concesionarului, din Arad, 
Bulevardul Revoluţiei nr.82, ap.21, iar perioada minimă de încheiere a abonamentului va fi de o lună. 

(2)Abonamentele pentru nerezindenţi se vor acorda în limita locurilor disponibile, după 
soluţionarea cererilor rezidenţilor, depuse până la sfârşitul lunii anterioare celei pentru care se solicită 
abonamentul. 

(3)Abonamentele pentru rezidenţi pot fi achiziţionate de persoanele fizice care au domiciliul pe 
o stradă ce face obiectul contractului de concesiune (cu excepţia Bulevardului Revoluţiei) si acordă un 



 3 

drept de staţionare doar pe o stradă. Pentru eliberarea abonamentului, rezidenţii trebuie să prezinte 
buletinul de identitate care să demonstreze faptul ca domiciliază pe strada pentru care doresc sa li se 
elibereze abonamentul si certificatul de înmatriculare al autovehiculului, care să demonstreze că 
respectivul autoturism este proprietatea sa. Pentru a se putea acorda acest tip de abonament, adresa din 
certificatul de înmatriculare trebuie să fie aceeaşi cu cea din buletin. Preţul acestor abonamente este 
precizat în  anexa 4 a Hotărârii nr. 161/2002,  iar plata se va face anticipat. 

(4)Abonamentele pentru nerezidenţi pot fi achiziţionate de persoane fizice sau juridice si acordă 
un drept de staţionare restricţionat la o anumită stradă sau la toate străzile care fac obiectul prezentului 
regulament (cu excepţia Bulevardului Revoluţiei). Preţul abonamentelor cu staţionare nelimitată pentru o 
anumită stradă este precizat în anexa 4 a Hotărârii nr. 161/2002. 

(5)Abonamentele pentru toate străzile (cu excepţia Bulevardului Revoluţiei) care sunt cuprinse 
în sistemul de parcare cu plată, fără rezervarea locului de parcare, pot fi achiziţionate de persoane fizice 
sau juridice. Preţul acestora este precizat în anexa . 

(6) Pentru un număr mai mare de 20 de autovehicule se vor acorda reduceri, după cum urmează 
: de la 20 la 50 de autovehicule – 10 %,  peste 50 de autovehicule – 15%. 

(7) Pe Bulevardul Revoluţiei nu se eliberează abonamente lunare pentru rezidenţi sau 
nerezidenţi. Conform contractului de concesiune, parcarea este permisă doar cu carduri electronice de 
parcare, cu plata tarifului orar. Pentru Bulevardul Revoluţiei se vor putea rezerva doar locuri de parcare 
cu plata lunară si anticipată a întregului tarif orar, adică 12 ore/zi,  de luni până vineri si 8 ore/zi sâmbăta, 
pe întreaga durata a lunii. 

(8) Rezervarea locului de parcare se va putea face si pe celelalte străzi cuprinse în contractul de 
concesiune, cu plata a 12 ore/zi, de luni până vineri si  8 ore/zi sâmbăta, pe întreaga durată a lunii. Plata 
pentru rezervarea locului va fi efectuată pentru minim o lună si se va face anticipat. 

(9)Conducătorul autovehiculului are obligaţia să aşeze la loc vizibil abonamentul, în aşa fel încât 
toate datele menţionate să fie vizibile. În caz contrar,  se va considera că abonamentul nu a fost plătit sau 
nu e valabil si se va proceda la blocarea roţilor autovehiculului sau la ridicarea acestuia, după caz. 

(10)Abonamentul va fi eliberat pentru un singur număr de înmatriculare, deci,  va fi valabil 
numai pentru acel autoturism, fără rezervarea locului de parcare. 

(11)Rezervarea locului de parcare se va face în principal pe număr de locuri de parcare si, la 
solicitarea clientului, pe număr de înmatriculare al autoturismelor ce urmează să fie parcate. 

(12)Abonamentul de parcare deteriorat se va schimba la cerere – contra cost- la valoarea 
cheltuielilor materiale de emitere a abonamentului. 

(13)În cazul pierderii abonamentului,  posesorul poate obţine un nou abonament contra-cost, la 
valoarea cheltuielilor materiale de emitere a abonamentului. 

(14)În locurile de parcare cu limită de timp, fără taxă de parcare, pot staţiona: 
-autovehicule speciale dotate cu semnalizări luminoase şi sonore, autospeciale pentru intervenţii care vor 
purta obligatoriu însemnele politiei, salvării sau pompierilor. 
-autovehiculele  conduse de persoane care au adeverinţă de handicapat (în locurile prevăzute cu 
indicatoare speciale pentru handicapaţi); 
-autovehiculele  medicilor de familie, în împrejurări legate de asigurarea serviciilor medicale de urgenţă;  
 
Capitolul IV- Sancţiuni 

 
Art. 7 (1)Se procedează la blocarea roţilor autovehiculului celui care: 
a).-staţionează pe locurile de parcare fără plata tarifului orar, cu tichet valabil pentru altă zonă tarifară de 
parcare sau cu tichet cu valabilitatea expirată; 
b).-staţionează pe locurile de parcare fără abonament, cu abonament valabil pentru altă stradă, cu 
abonament expirat sau valabil pentru alt autovehicul. 
c)-nu are tichetul afişat într-un loc vizibil conform prezentului regulament art.5 alin.(7); 
d)-nu are abonamentul afişat într-un loc vizibil conform cerinţelor prezentului regulament -art.6 alin. 
(9). 

(2) Se procedează la ridicarea autovehiculului celui care: 
-opreşte, staţionează sau parchează neregulamentar pe locurile rezervate persoanelor cu handicap, în 
staţii de autobuz, de tramvai, de taxi, în zona indicatoarelor unde oprirea, staţionarea si parcarea sunt 
interzise;  



 4 

-opreşte, staţionează sau parchează pe benzile de circulaţie, pe trotuare nemarcate în acest scop, pe 
spatiile verzi, cu încălcarea bordurii, acolo unde nu este permis acest lucru, pe locurile rezervate sau în 
alte locuri unde parcarea, oprirea sau  staţionarea sunt interzise;  
-a avut roţile blocate mai mult de trei ore si nu a plătit taxa pentru deblocarea roţilor, în scopul fluidizării 
circulaţiei. 
-la cererea  scrisă a organelor de politie sau a împuterniciţilor Primăriei; 

(3)Tarifele pentru deblocarea roţilor si recuperarea autovehiculelor ridicate sunt precizate în  
anexa 4 a Hotărârii nr. 161/2002. Tarifele vor fi plătite anticipat. 

(4)Pentru următoarele fapte se sesizează organele în drept (politie, gardieni publici, jandarmi 
etc.: 
-aruncarea obiectelor sau murdărirea în vreun fel a zonei marcate si destinate parcării; 
-agresarea fizică sau verbală a agenţilor însărcinaţi de concesionar cu supravegherea parcărilor, blocarea 
roţilor sau ridicarea autovehiculelor; 
-tulburarea liniştii publice sau provocarea scandalului în zona destinată parcării; 
-comiterea de acţiuni de natură a îngreuna sau împiedica buna exploatare de către concesionar a zonelor 
destinate parcării; 
-pentru deteriorarea aparaturii de blocare a roţilor; 
-pentru deteriorarea indicatoarelor; 
-pentru deteriorarea aparatelor de taxare; 
 (5) Sancţiunile prevăzute în prezentul capitol nu  se vor putea aplica generalizat decât după 
expirarea a  două luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament. 
 (6) Concesionarul are obligaţia despăgubirii materiale pentru autovehiculul avariat la ridicare, 
transport şi depozitare, despăgubire stabilită prin  hotărâre judecătorească. 
 Concesionarul are obligaţia să conserve probele pentru a face dovada stării autovehiculului din 
momentul ridicării până la restituirea acestuia, fără obiecţii din partea proprietarului.  
  
Capitolul V  Procedura 

 
Art 8.(1)Concesionarul este împuternicit să aplice prezentul regulament..   

(2)Agentul constatator anunţă prin staţie dispeceratul care, la rândul său,  va anunţa echipa de 
blocare a roţilor sau cea de ridicare a autovehiculelor, în funcţie de situaţie, conform prezentului 
regulament. 

(3)Echipa anunţată se va deplasa la locul indicat si va proceda la blocarea roţilor,  respectiv 
ridicarea autovehiculului, după care va comunica la dispecerat finalizarea operaţiunii, iar dispecerul va 
nota data, ora, numărul de înmatriculare, regula care a fost încălcată si măsura adoptată.  

(4)La blocarea roţilor, agentul va lăsa pe parbriz actul de constatare, act cu care cel ce urmează a 
plăti tariful de deblocare trebuie să se prezinte la sediul administrativ al concesionarului,  din Bulevardul 
Revoluţiei nr. 82, ap. 21. 

(5)Pentru plata deblocării roţilor sau a recuperării autovehiculului ridicat, persoana in cauză este 
obligată să se prezinte la sediul societăţii din Bulevardul Revoluţiei nr. 82, ap.21, în timpul orelor de 
program (luni-vineri- orele 8,00-20,00 şi sâmbătă, orele 8,00-16,00).   

Plata tarifului de eliberare a autovehiculelor ridicate se efectuează la sediul concesionarului sau 
la locul de depozitare de pe str. Câmpul Liniştii nr.1A şi după orele de program, timp de două ore de la 
ridicarea ultimului autovehicul. 

(6)Pentru eliberarea autovehiculelor ridicate, după plata tarifului aferent la sediul societăţii, 
proprietarul se va deplasa la spaţiul de depozitare din str. Câmpul Liniştii nr. 1A, în aceeaşi zi, în timpul 
programului. 

(7)Dacă în termen de 20 de zile de la ridicare, proprietarul nu se prezintă pentru a-si ridica 
autovehiculul, se va demara procedura pentru recuperarea pe cale judecătorească a prejudiciului cauzat 
prin neplata sumelor datorate pentru ridicarea autovehiculului, precum si pentru fiecare zi începută.   
 
Capitolul VI  Alte precizări 
 
Art.9.(1)Concedentul şi concesionarul pot modifica actualul regulament, numai cu acordul ambelor  
părţi, cu o notificare prealabilă de 10 de zile, în funcţie de situaţiile care vor apărea. 

(2)Prezentul regulament este valabil doar pentru străzile incluse în sistemul de parcare cu plată si 
amenajate în acest scop. 



 5 

 (3)Pe străzile incluse în sistemul de parcare cu plată este interzisă oprirea, staţionarea sau 
parcarea autovehiculelor care nu se încadrează în marcajele existente (de ex.:microbuze, camioane, TIR-
uri). În caz contrar, se vor aplica prevederile din capitolul IV. 
 (4)Aprovizionarea magazinelor cu alte mijloace de transport decât autoturisme se va face în mod 
obligatoriu în afara orelor de funcţionare a sistemului de parcare cu plată. 
 (5) Prezentul regulament intră în vigoare în termen de 30 de zile de la data aprobării acestuia de 
către concedent. 
 (6) Controlul Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire la respectarea prezentului 
regulament se va exercita de către 1-2 consilieri locali, numiţi prin hotărâre a Consiliului Local al 
Municipiului Arad. 
 (7).Prezenta hotărâre nu este aplicabilă în cazul terenurilor care fac obiectul altor angajamente 
contractuale anterioare Hotărârii nr.202/2001 a Consiliului Local al Municipiului Arad.                                                                                                                              

  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Anexa nr.2 a Hotărârii nr.161/6 iunie 2002  
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 

REPARTIZAREA PARCĂRILOR PE ZONE 
Etapa I 

  
 

A. BULEVARDUL REVOLUŢIEI 
 
Nr. 
crt. 

Denumire stradă Tronson  

1.  B-dul Revoluţiei- parcare 
mediană 

Primărie- intersecţie str. N. Grigorescu 

2.  B-dul Revoluţiei- parcare 
mediană 

Intersecţie cu str. N. Grigorescu- intersecţie cu str. I.C. 
Brătianu 

3.  B-dul Revoluţiei P-ţa Podgoria- Teatru 
4.  B-dul Revoluţiei P-ţa Podgoria- P-ţa Gării 
5.  B-dul Revoluţiei Teatru- P-ţa Podgoria 

 
B. ZONA CENTRALĂ 

 
6. I.C. Brătianu B-dul Revoluţiei- V. Milea 
7. B-dul V. Milea P-ţa G. Enescu- Str. Bucura 

8. M. Eminescu A. Şaguna- B-dul Revoluţiei 

9. P-ţa A. Iancu Tribunul Dobra- Revoluţiei 

10. P-ţa A. Iancu Revoluţiei- Grigore Alexandrescu 
11. P-ţa A. Iancu Grigore Alexandrescu- Tribunul Dobra 
12. N. Grigorescu Revoluţiei- V. Milea 
13. N. Grigorescu Splaiul G-ral Praporgescu- V. Milea 
14. 1 Decembrie 1918 Revoluţiei- Decebal 
15. 1 Decembrie 1918 Dragalina-  Decebal 
16. V. Alecsandri Revoluţiei- Episcopiei 
17. Cloşca Revoluţiei- Ghe. Popa de Teiuş 
18. Crişan Revoluţiei- P-ţa M. Viteazul 
19. Horia Goga -Episcopiei 
20. Hotel Central Parcare amenajată - mărgineşte Casa de oaspeţi a 

Consiliului Judeţean 
21. Unirii Dragalina - Revoluţiei 
22. I. Andreescu Revoluţiei- Milea 
23. P-ţa Mihai Viteazul Vladimirescu- St. Augustin Doinaş. 
24. P-ţa Mihai Viteazul Ghiba Birta- Ioan Sava- cu interdicţie de parcare pe o 

lungime de 50 m în faţa Spitalului Municipal 



 6 

25. P-ţa Mihai Viteazul Ioan Sava- Ghe. Popa de Teiuş- cu interdicţie parcare pe 
o lungime de 30 m în faţa staţiei PECO 

26. P-ţa Mihai Viteazul Ghe. Popa de Teiuş- Crişan, cu interdicţie de parcare pe o 
lungime de 20 m- zona din faţa halei, pentru a nu fi 
împiedicată aprovizionarea 

27. P-ţa Mihai Viteazul Ghe. Popa de Teiuş- Crişan 
28. Aleea Albac Cloşca- Hotel Central 
29. St. Augustin Doinaş  Lacului- P-ţa M. Viteazul 
30. T. Vladimirescu P-ţa M. Viteazul- Lacului 
31. Banu Mărăcine P-ţa Spitalului- Lacului 
32. P-ţa Luther Revoluţiei- Blajului- Revoluţiei 
33. Blajului Revoluţiei- Milea 
34. Parâng V. Milea- Revoluţiei 

35. Xenopol Revoluţiei - Decebal 
36. L. Blaga Sebeşului- Episcopiei 
37. L. Blaga Revoluţiei- Sebeşului 
38. A. Mureşanu Revoluţiei- St.Augustin Doinaş 
39. M. Stănescu Revoluţiei- T. Vladimirescu 
40. Ioan Sava P-ţa M. Viteazul- G. Coşbuc 
41. P-ţa Catedralei E. Teodoroiu – E. Gojdu   

42. P-ţa Catedralei E. Gojdu- Academia Teologică 
43. P-ţa Catedralei Academia Teologică- Meţianu 
44. P-ţa Catedralei Meţianu- V. Goldiş, cu interdicţia parcării în faţa 

Catedralei 
45. P-ţa Catedralei V. Goldiş- E. Teodoroiu; pe partea stângă interdicţie 

parcare pe o porţiune de 15 m pentru aprovizionare 
46. Ghiba Birta P-ţa Spitalului- P-ţa M. Viteatul 
47. Ghe. Popa de Teiuş P-ţa M- Viteazul- Coşbuc 
48. Splaiul Praporgescu N. Grigorescu- Ineului 
49. P-ţa Pompierilor E. Teodoroiu- Vârful cu Dor 
50. P-ţa Pompierilor I. Calvin- Csiky Gergely 
51. P-ţa Pompierilor I. Calvin - E. Teodoroiu (latura cu Hotel “Residence”) 
52. Episcopiei M. Eminescu- Horia 
53. Peneş Curcanul Revoluţiei- M. Costin 
54. N. Bălcescu P-ţa A. Iancu- Dragalina 
55. Decebal Xenopol- Ghe. Lazăr 
56. Ghe. Lazăr Tribunul Dobra- Dragalina 
57. O. Goga Mărăşeşti- Horia 
58. Mărăşeşti Episcopiei- O. Goga 
59. M. Costin P-ţa Gării- Lacului 
60. T. Moşoiu Milea- I. Maniu 
61. Bolintineanu Maniu- Splaiul Praporgescu 
62. Vârful cu Dor Şaguna- Eminescu- cu interdicţie parcare în zona 

Inspectoratului de Poliţie  
63. Lacului Banu Mărăcine- P-ţa Podgoria 
64. Iuliu Maniu P-ţa Podgoria- Ineului 
65. Ioan Suciu Bolintineanu- Ineului 
66. Bucura Praporgescu- Ioan Suciu 
67. Şt. Cicio Pop P-ţa Catedralei- Episcopiei 
68. V. Goldiş A. Iancu- P-ţa Catedralei 
69. Românului Meţianu- Goldiş 
70. P-ţa Gării Gară- Revoluţiei 
71. E. Teodoroiu P-ţa Catedralei- P-ţa Pompierilor 
72. Ghe. Bariţiu Meţianu- Goldiş 
73. Sebeşului Blaga- Cicio Pop 
74. I. Chendi Blaga- Alecsandri 
75. O. Ghibu Revoluţiei- Bihorului 



 7 

76. C-lea Victoriei P-ţa UTA- P-ţa Spitalului 
 



 8 

Anexa 3 a Hotărârii nr.161/6 iunie 2002  
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 
 

 
 
 
 
 

EXTINDEREA SISTEMULUI DE PARCARE PE SEGMENTE  
ALE UNOR IMPORTANTE ARTERE 

 
Etapa a II-a 

 
 
 

        
 
 
Nr. 
crt. 

Denumire stradă Tronson  

1 Petru Rareş Gorunului-Pasaj Grădişte 
2 Calea 6 Vânători Calea Aurel Vlaicu- str. Rarău 
3 Calea Aurel Vlaicu Dâmboviţei-Gara CFR 
4 Andrei Şaguna  Piaţa Spitalului-Dorobanţilor 
5 Dorobanţilor Andrei Şaguna-Pădurii 
6 Ceahlău Vârful cu Dor-Kogălniceanu 
7 Calea Romanilor Piaţa Arenei-Complex Traian 
8 Iuliu Maniu Ineului-Pasaj Micălaca 
9 Praporgescu Aleea Răsăritului  

–Zona Piaţa Sporturilor 
10 Piaţa Sporturilor Praporgescu-Maniu 
11 Calea Timişoarei Memorandumului-Stefan Cel Mare 
12 Calea Timişoarei Centru:parcări independente 
13 Spitalului Andrei Şaguna -Oituz 

 
 



 9 

Anexa 4 
 a Hotărârii nr. 161 din 6 iunie 2002  

a  Consiliului Local al Municipiului Arad,  
 
 
 
 
 

Lista  privind preţurile şi tarifele  
practicate pentru parcări, deblocări roţi, eliberări autovehicule 

 
 
 

 
Obiectul tarifarii 

 

 
Tariful 

 
Mentiuni 

Preţul cardului 20.000, 50.000, 100.000, 
200.000 lei 

+TVA 

Tarif orar *– străzi, anexa 1 din caietul 
de sarcini. ** 

5.000 lei +TVA 

Tarif orar* –străzi-anexa II din caietul 
de sarcini. ** 

3.000 lei +TVA 

Abonamente lunare rezidenţi pentru o 
strada 

100.000 +TVA 

Abonamente lunare pentru nerezidenţi 
pe o strada 

380.000 +TVA 

Abonamente nerezidenţi pe toate 
străzile (mai puţin B-dul Revoluţiei) 

1.000.000 +TVA 

Deblocarea roţilor 200.000 lei+ 50.000 lei pentru 
fiecare ora începută 

+TVA 

Eliberarea autovehiculelor ridicate 1.200.000 lei+ 500.000 pentru 
fiecare zi începută 

+TVA 

 
Aceste tarife vor fi actualizate periodic de către concesionar, în funcţie de 

indicele inflaţiei, raportat la data licitaţiei pentru amenajarea parcărilor din 
municipiul Arad (17.12.2001). 

Tariful orar va fi majorat ori de cate ori indicele inflaţiei depăşeşte incrementul 
sumei de 1.000 lei. 

 
*  Notă -Valabil şi pentru rezervări conform art.6 alin.(7) din regulamentul de organizare 
şi funcţionare a parcărilor. 
 
** Cu excepţia zonelor care fac obiectul altor angajamente contractuale ale Consiliului 
Local.  
 
 
 
 
 
 



 10 

 
 


